³⁷ *Ibid.*, pp. 312-313. Sulla *natura feudi* e sulla sua difficile definizione da parte dei giuristi si veda anche lo studio di Federico Alessandro Goria, citato alla nota successiva.

³⁸ Sui contratti innominati, Massironi, *Nell’officina* cit., pp. 344-362, con tutti i necessari riferimenti alla dottrina (la citazione è a p. 351), ma si vedano anche le belle pagine di U. Santarelli, *La categoria dei contratti irregolari: lezioni di storia del diritto*, Torino 1984 (Corsi universitari); in relazione alla natura del contratto a partire dall’elaborazione della dottrina feudistica, e sulla scorta degli studi di P. Grossi, *Sulla natura del contratto (qualche nota sul ‘mestiere’ di storico del diritto a proposito di un recente ‘corso’ di lezioni)*, in «Quaderni fiorentini», 15 (1986), pp. 593-619, e di Del Gratta, *Feudum a fidelitate* cit., pp. 157-162, si veda anche F.A. Goria, *Fra rinnovamento e tradizione: lo Speculum feudorum di Claude de Seyssel*, Milano 2010 (Università del Piemonte orientale Amedeo Avogadro. Memorie della Facoltà di Giurisprudenza, 2/32), pp. 82 sgg.

³⁹ «Si aliqua civitas Tusciae, principe incipiente intrare in Lombardiam mittit stipendiarios ad aliquam terram vel dominium rebellem et fingit eos non esse suos stipendiarios cassando eos ficti vel mittit agentem alicui ut ipse possit contra principem habilius mittere gentem suam vel faciunt ligam seu societatem invicem ad eorum defensionem ut consueverunt facere isti Perusini, Florentini et etiam tyranni Lombardie et hoc expriment et aliud in veritate agunt. Sed sciendum est quod tales colligationes civitatum invicem seu cum dominis prohibite sunt, et ipso iure nulle, ut in *Usibus Feudorum* § *de pace iuramento firmandam*, cap. 1 § *Conventicula* [LF. 2.53.6]»; Commento alla

vicari a stipulare accomandigie, quei patti avevano avuto valore. Ma non per questo non potevano non vincolare chi, ancorché in segreto, li avesse stipulati. Nel 1432 si ha notizia del rinnovo segreto di un'accomandigia tra Guidantonio da Montefeltro e Ugolino da Piagnano⁴⁰. La perfezione dell'atto avviene in maniera informale, a mezzo tre di lettere (*clausae*, verrebbe da dire), scritte in volgare⁴¹, e contrariamente alle disposizioni del defunto Martino V. Papa

costituzione di Enrico VII *Quoniam nuper*, § *occulte*: Bartolus de Saxoferrato, *Consilia quaestiones et tractatus* cit., 10, f. 104vb; ma si legga anche il passo seguente: «Istae ligae que fiunt inter civitates et inter principes et barones non valent (...) sed plures civitates vel plures barones qui essent sub uno rege, domino vel principe non possunt invicem facere illam foederationem. Ista enim sunt sodalitia et collegia prohibita (...)» (Bartolus de Saxoferrato, *In secundam Digesti Novi* cit., f. 137ra, su D. 47.22.4); quest'ultimo passo è citato anche in Petronio, *Adhaerentes* cit., p. 69.